

MUNICÍPIO DE MENDES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$ Milhares

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|-----------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|----------------|----------------|
| | | No Bimestre | Jan a Dez/2013 | Jan a Dez/2012 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 47.986,8 | 9.098,3 | 48.142,7 | 43.543,3 |
| Receitas Tributárias | 2.324,8 | 400,9 | 2.291,5 | 2.026,3 |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) | 295,7 | 34,9 | 297,4 | 262,4 |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) | 932,3 | 161,7 | 719,1 | 780,9 |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI) | 98,2 | 28,9 | 131,1 | 82,8 |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) | 246,4 | 59,7 | 353,7 | 238,5 |
| Outras Receitas Tributárias | 752,2 | 115,7 | 790,2 | 661,7 |
| Receita de Contribuição | 1.711,5 | 369,4 | 1.885,2 | 992,0 |
| Receita Previdenciária | 1.711,4 | 369,4 | 1.885,2 | 992,0 |
| Outras Receitas de Contribuições | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,0 |
| Receita Patrimonial | 537,8 | 69,8 | 369,9 | 300,7 |
| (-)Aplicações Financeiras | 537,8 | 69,7 | 369,9 | 300,7 |
| Transferências Correntes¹ | 40.615,1 | 7.842,4 | 41.223,4 | 38.001,0 |
| Cota Parte FPM (80%) | 9.418,2 | 2.024,1 | 7.628,1 | 8.170,8 |
| Cota Parte ICMS (80%) | 13.154,4 | 2.387,6 | 12.966,5 | 11.630,4 |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%) | 47,5 | 7,8 | 47,1 | 47,8 |
| Convênios | 50,0 | 126,1 | 255,9 | 242,9 |
| Outras Transferências Correntes | 17.945,0 | 3.296,8 | 20.325,8 | 17.909,1 |
| Demais Receitas Correntes | 3.335,4 | 485,5 | 2.742,6 | 2.524,0 |
| Dívida Ativa | 373,8 | 77,8 | 470,0 | 257,8 |
| Diversas Receitas Correntes | 2.961,6 | 407,7 | 2.272,6 | 2.266,2 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 8,2 | 574,2 | 574,2 | 385,0 |
| Operações de Crédito (III) | 1,2 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Ativos (V) | 2,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Capital | 5,0 | 574,2 | 574,2 | 385,0 |
| Convênios | 5,0 | 574,2 | 574,2 | 385,0 |
| Outras Transferências de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 5,0 | 574,2 | 574,2 | 385,0 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 47.991,8 | 9.672,5 | 48.716,9 | 43.928,3 |

MUNICÍPIO DE MENDES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$ Milhares

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS | | | | |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|-----------------------------------------|-------------------|-----------------------------------------|
| | | Jan a Dez/2013 | | | Jan a Dez/2012 | |
| | | LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS | LIQUIDADAS | INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS |
| | | No Bimestre | Até o Bimestre | | Até o Bimestre | |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 47.014,9 | 7.916,2 | 43.534,6 | 1.696,2 | 40.770,8 | 424,0 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 24.389,8 | 3.375,8 | 23.393,2 | 694,5 | 21.819,2 | 0,0 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,8 | 0,0 |
| Outras Despesas Correntes | 22.625,0 | 4.540,4 | 20.141,4 | 1.001,7 | 18.950,8 | 424,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 47.014,8 | 7.916,2 | 43.534,6 | 1.696,2 | 40.770,0 | 424,0 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 3.545,1 | 780,3 | 2.662,1 | 179,7 | 2.093,1 | 1.073,1 |
| Investimentos | 2.781,1 | 672,4 | 1.900,5 | 179,7 | 1.036,9 | 1.073,1 |
| Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 764,0 | 107,9 | 761,6 | 0,0 | 1.056,2 | 0,0 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 2.781,1 | 672,4 | 1.900,5 | 179,7 | 1.036,9 | 1.073,1 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 1.695,3 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 51.491,2 | 8.588,6 | 45.435,1 | 1.875,9 | 41.806,9 | 1.497,1 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | -3.499,4 | 1.083,9 | 1.405,9 | | 624,3 | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 0,0 | 0,0 | | 0,0 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,0 |

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.